<sup>24</sup> Mat. 28, 18.

<sup>25</sup> Cfr. Semmelroth o. c str. 103.

<sup>26</sup> „Ad primum ergo dicendum est quod ad duo quorum unum est causa alterius, una potestas ordinatur: sicut in igne calor ad calefaciendum et dissolvendum. Et quia omnis gratia et remissio in corpore mystico ex capite suo provenit, ideo eadem potestas esse videtur per essentiam qua sacerdos conficere potest, et qua potest solvere et ligare si iurisdicatio adsit, nec differt nisi ratione secundum quod ad diversos

wołania rozmaitych skutków. Jest więc czymś jednym w istocie, a jeśli istnieje podział to jest dziełem rozumu, na podstawie obiektywnego uzasadnienia.

Władza zatem kapłańska i władza kluczy (związywania i rozwiązywania) w swej istocie jest czymś jednym, ponieważ jest czymś jednym w Chrystusie. Chrystus zaś swoją władzę, a nie czyjąś inną, przekazał Kościołowi. W konkretnej rzeczywistości władza ta jest podzielona. Wymaga bowiem tego ludzki sposób realizacji dzieła Chrystusowego. Podstawą zasadniczego podziału jest złączenie władzy święceń z charakterem sakramentalnym. I mamy tradycyjny podział na władzę kapłańską i jurysdykcyjną, czyli rządzenia albo jak obecnie chętniej się mówi, powracając do dawnego trafnego określenia — władzę pasterską. Ta ostatnia dzieli się na władzę nauczania i na władzę rządzenia w ścisłym tego słowa znaczeniu. Jest jednak rzeczą charakterystyczną, że wszyscy ci, którzy w Kościele mają władzę zwyczajną nad jakimś terytorium, mają w jego granicach i w normalnym stanie rzeczy, skupioną w swoim ręku pełnię władzy kapłańskiej i pasterskiej, oczywiście z uwzględnieniem kompetencji Prymatu. Czyli jest niejako rzeczą naturalną w Kościele jednocześnie całość władzy w rękach głównych pasterzy.

### Fundamentalne stanowisko władzy kapłańskiej

Podział władzy w konkretnej rzeczywistości wprowadza nas w nową problematykę. Jeśli chodzi o naukę św. Tomasza, nie ulega wątpliwości, że św. Doktor największy nacisk kładzie na władzę kapłańską. Władza w Kościele nie tylko uzdalnia według niego do sprawowania Eucharystii, ale również musi być zdolna do tego, by wiernych uczynić godnymi Jej przy-

---

*effectus comparatur; sicut etiam ignis dicitur secundum aliam rationem calefactivus et liquefactivus. Et quia nihil aliud est character ordinis sacerdotalis quam potestas exercendi illum ad quod principaliter ordo sacerdotii ordinatur (sustinendo quod sit idem quod spiritualis potestas). Ideo character et potestas conficiendi et potestas clavium est unum et idem per essentiam, sed differt ratione". S. Thomas, *Suppl.* 17, 2 ad. 1.*